PRIMVS

COMmodū uix. tunc tunc. eoq; ip̄o temporis momēto. id. n. significat hoc aduerbiū ut supra demōstrauimus. POSTes ad repagula redeunt: in hostio duo sunt postes. qui cardinibus continent. & repagulis claudunt. sunt. n. repagula q̄ patefaciendi gratia ita figurant: ut cōtrario pangant. hæc & repages dicunt. M. Tullius in primo de diuinatione: herculis ualuæ clauſæ repagulis subito se ipsæ aperuerūt inde repagula oro oībus clauſtris obicibusq; usurpāt: Lucanus. de equo cursore loquens. pedibusq; repagula laxat. ETIAM nunc: nitidior lectio est & tersior Etiānum. quod ueteres usurpant pro ēt. qua dictōe scetet plinius. INA nimis quasi sine aīa nulla respiratōe nullo anhelitu: qui indicat aīal uiuēt: argumentū. n. apud Dialecticos ē & oratores. quod recurit & retrorsum idē ualet. ut uiuere hominē qui spirat. & spirare qui uiuit. inanima ueteres dici uoluerūt: quæ sine aīa sunt. nec spirāt: uulgo inanimatū uocat: græci αψυχον. M. Tullius. q̄ ad uitā hominū tuendā pertinent partī sunt inanima. ut aurū & argentū: sic & homo inanimis: qui sine aīa & spiritu est uegeto. & uitali: tales sunt intermortui

Repagula.
Repages
Etiānum

Commodum limen euaserāt: & fores ad pistrinum statum integræ resurgunt. cardines ad foramina residēt. postes ad repagula redeūt. ad claustra pessuli recurrūt. At ego ut eram etiam nunchumi proiectus inanimis: nudus: & frigidus: & locio perlitus: quasi recēs utero matris editus: immo uero semimortuus. uerū etiā ipse mihi super uiuēs: & posthumus. uel certe destinātē iā cruci cādidatus: qd̄ inq̄ de me fiet: ubi iste iugulat? mane paruerit: Cui uidebor uerisimilia dicere: perferens uera: proclamares saltem suppetiatum: si resisterē.

Viuere
spirare
inanimat

& igenti pauore percussus: talē fuisse se significat Aristomenes. ET lotio perlitus: urina perfusus. lotiū enim urinā ueteres dixerūt: columella stercore suillo & humāo lotio ueteri radices rigato. Suetonius in uespasiāo. hæc e lotio est: plitus at̄ ea figura dicit̄ qua illitus & delitus. sicut. n. a delino delitū nascit̄: qd̄ grāmatici probus & caper cōprobāt: sic ab interlino interlitū inclināt. M. Tullius tulit moleste q̄ literæ delitæ sūt mihi a te redditæ. idē i q̄rto uerriæ tabulæ sunt in medio: q̄ se corruptas atq; interlitas eē clamant. Vlpianus titulo ad legē aquiliā defalsis legis Corneliæ pena dānari scribit eū qui testamentū deleuerit. interleuerit. Resignauerit dolo malo. Quasi recēs: mō aduerbiū ē p̄ recēter. alias nomē: Virgilius in georgicis. sole recēs orto. aut noctē ducēribus astris. Exposuit Seruius. recens statū: diuus Augustinus in libro de grāmatica citat hoc maronianū & expōit recēs idest recētī tēpore. uerbū ē uet̄ recētare. quod significat renouare & iterū fieri recēs. ut Nonius Gelliusq; notificāt. hīc illud. Cn. Matii in mimi iambis. iā iā albicaſcit polus & recētat. VTERO matris editus: significat se ita madentē fuisse sicut infantes sunt cū primū ex utero materno egrediunt̄ inuoluti secundis rubentes scilicet erūpētē mēstruo. & pliti p̄fluio sanguinis pariter egrediētis: hīc illud Satyrici poetæ mō primos incipientem edere uagitus: & adhuc a matre rubentē: Albius imperator auctore iulio capitolino exceptus est utero candidissimus cōtra cōsuetudinē puerorū: qui nascunt̄ & solent rubere. unde albi ē dictus. SVPERUI uens: superuiuere is dicit̄. qui cū iā mortuus uideret̄. refocillatus respiciuit ac ueluti reuixit. ET posthumus: eleganter se posthumū sibi ait fuisse Aristomenes: tāq; post mortē réatus sit: sicuti posthumos illos uocat: qui post mortē patris nascunt̄: quasi post humationē parētis nati sint ut interpretat̄ Seruius enarrās illud Virgilianū ex sexto Eneidos Siluius albanū nomē tua posthuma proles ceselius tñ in cōmētario lectionū antiquarū posthuma iquit proles nō eū significat. qui patre mortuo sed qui postremo loco natus est. Ceseliū refellit. Au. Gellius libro secundo noctiū antiquarū. hīc fit uerbū posthumare. qd̄ significat postremo loco eē: quasi post humationē antecessorū: Tertullianus in apologetico ait ceteri quoq; Moysi posthumāt. idest moysi posteriores sunt Sidonius apollinaris decēter posthumā dixit ætatē: pro postera & sequēte. CANDIDATUS: sicut candidati dicunt̄ petitores magistratū a toga cādidā: quam petitores induebant. ita candidatus crucis eleganti translatione dicitur is qui petit crucē. hoc est qui futurus est iam iam crucifixus. & ut ueteres dicebant Dierectus. a Quintiliano dicitur candidatus eloquentiæ: qui eloquentiam auspiciatur: ab altero seniore Quintiliano candidata sacerdotii quæ petit sacerdotium: a Hieronymo candidatus fidei: qui ad fidem instruitur. a plinio panegyrista cādidatus gloriæ & immortalitatis: de candidatis & toga candida affatim scripsimus in primo tranquilli commentario: unde munus candidatorium. M. Tullio dictum pro omni officio & labore petitorio ex plautino sale crucifalus dictus candidatus crucis: quasi in crucem saliens. PARUERIT: uisus fuerit. cōparauerit. nam parere idem est quod apparere alias obsequi. VERISIMILIA dicere. ex disciplina rhetorica est. ut narratio sit uerisimilis credibilisq; sunt enim plurima ut ait Quintilianus in quarto uera qd̄ dē sed parū credibilia. sicut falsa quoq; frequenter uerisimilia. PROCLAMARES saltē suppetiatū. profopopeia est. quæ latinæ cōformatio appellat̄. fit aut̄ hæc figura cū aliqua q̄ nō adest persona cōtingit quasi adsit: & ei Oratio attribuit̄. ut hoc in loco uerba memorant̄. q̄ dici possent ab aduersariis ita argumentantibus sotū ab aristomene fuisse interfecit̄. tāq; sic culpātes dicant. Deuiffes saltem si uera autumas inclamare auxiliū & suppetias: nā suppetiatū dixit pro auxiliatum. & suppetiæ dicuntur auxilia. & sup-

Lotium.

Perlitus

interlitus

Recens

Recenta

re

albius uñ

Posthu

mus

Posthu

mare.

Posthu

ma aras.

Candi

datus

crucis.

Crucifa

lus.

Confor

matio

LIBER

- Suppeti-** petiari est auxiliari: super quo uerbo satis multa in .x. tranquilli cōmentario: ubi ait consulare suppetias ferentē rapta aquila fugauerunt: Vbi exposuimus suppetiatū posse inclinari tāquā nomē quarti ordinis: ut arbitratus: ut allegatus: ut sacrificatus: ut multa cōsimilia inclinā. VIR mulieri nequibas
- Vir uiri-** Antitheton est: quasi dicas fortis imbelli. Robustus infirmā: pag. enim probabile argumentū est uirū
- Mulier-** a fœmina uinci: cū mulier naturaliter imbecillis sit & meticulosa: Vir uero robustior & audentior: unde uir noīatus est q̄ in eo maior uis est q̄ in fœmina: & hinc uirtus nomē accepit. ut docet Lactantius in libro de opificio. item mulier.
- mollis.** ut uarro interpretatur a mollicie dicta. ob hoc ait Aristoteles in problematis. mulierem interfecisse iniquius eē q̄ uirum: quāuis mas fœmina præstantior sit. quia scilicet fœmina imbecillior est. ideo que minus facere iniuriā potest: item eniti aduersus id quod lōge ifirmius est nihil uirile. immo stolidum atq; iniquissimum est. hoc signare uoluit Eneas: Virgilius. cum ait & si nullum memorabile nomen fœminea in pena est nec habet uictoria laudem. VEL pp̄ indicium: sensus est. si contubernalis tuus ut asseris interfectus est crudelitate fœminea. Cur eadem crudelitas te quoq; non peremit. uel ob hoc ne tu arbiter & contēplator sceleris patriati posses indicare auctores homicidii. ARBITRO: speculatori inspectorique homicidii: Arbitrari est inspicere & speculari plautus in captiuis ne arbitri dicta nostra arbitrari queant: at biter dicitur iudex: qui rei arbitrium habet & facultatem. arbitrium dicitur sententia: quæ ab arbitrio statuitur: & arbitrari est iudicare. ut apud iuriscōsultos titulo de receptis. arbitrarium uero cum adhuc res apud arbitrum geritur: de arbitri iudicijq; differentia non indiligenter scripsimus in cōmentariis Tranquilli. & docet Marcus Tullius in oratione pro Roscio Comedo. NVNC illo redi: scilicet ad mortem regredere quam euasisti. IDENTidem frequenter. subinde. ANteluculo. hora antelucana hoc est matutina. & ante solis exortum. aduerbium est. Iustinus in primo ait Antelucano tempore ruri iter ingressus. Cvrus obuium habuit feruum de ergastulo. refert plinius mel uenire ex aere subluca nis temporibus intelligi uolens hora matutina: quæ sub lucem & aurorā est. Teērtius ī adelphis: cras Rus cum filio cum primo lucu ibo hinc ubi exponit scienter Donatus. quod ueteres dicebant lucum pro luce masculino genere ponentes pro sole: sicut ergo apud Terentium cum primo lucu significat cum primum sol ceperit illucescere: ita anteluculo quod aduerbium est significat antequam lux oriat & sol tenebras illuminet: sicuti diluculo cū iā dilucescit: Diluculum enim est ut Macrobius docet cum iam incipit dignosci dies. Licet trepido: Quāuis titubanti uel potius propero: cum formido homines uolaticos faciat & pinnatos. SVmo farcinulam meā: Quod lucianus dicit græce τασκέυη id Apuleius farcinulam appellat. PESsullos reduco. Hostium cubiculi repando. Quod reductis retractisq; pessulis fit: in cantico legimus. pessulum hostii mei aperui dilecto meo ridicule exponit & cum delirio Nicolaus de lira pessulum esse hostiolum in magno hostio. DESferate: referatā patefactāq;. VALuas stabuli absolue: uerba sunt Aristomenis stabularium in clamatis. ut ianuam stabuli adaperiat: quæ ex ualuis constat: sunt autem ualua. ex eo dicta ut Varro & Seruius interpretantur. quod reuoluuntur & se uelant. absolue ualuas est liberare a claustris. repagulisq; quibus alligatæ continentur: translatio a debitore. ANtelucio: aduerbium est idem significans quod anteluculo: de quo iam dictum est: sed hoc quasi ante lucum. sicut ueteres usurpabant. illud quasi ante lucem uideri potest inclinatum. PO ne: post quod graui sono antiqui enuntiabant differentia causa. SEMifomnis: femisopitus: sicut exanimis dicitur & exanimis. inermis & inermis: ita femifomnis & femisomnis. secunda & tertia declinatione. HOC noctis: ha hora nocturna. hoc tempore. uetus locutio est. plautus in amphitrio ne: qui hoc noctis solus ambulem. FACinoris cōscius: scius & cōscius. hoc differunt. quod sius secum conscius cum alio scius est. ut docet Nonius cui subscribunt iuuenalis cum ait. Quis nunc diligit nisi conscius. & martialis. uis fieri diues bithinice conscius esto. sed consciuum indifferenter positum legimus ut hoc loco. namq; hic conscius accipitur pro eo qui secum scius est flagitii.
- Arbitrari** Arbitriū.
- Anteluculo.**
- Antelucanum.**
- Subluca num.**
- Lucu pro luce.**
- Diluculū.**
- Valua.**
- Antelucio.**
- Semi fomnis**
- Hoc noctis.**
- Scius.**
- conscius.**